A variação entre as formas teu/seu eviden-

cia a preferência pelo seu, em 90% (161/178) dos dados das cartas sem referência pro-

nominal explícita, o que parece ser um indício de um processo de estabilização do seu de 

2SG na escrita dos sertanejos baianos.

Em cento e cinquenta e três (153) cartas amorosas pernambucanas, Silva (2023) se 

voltou para a dinâmica teu/seu na produção escrita de três casais da região do Sertão do 

Pajeú, entre as décadas de 50 e 90 do século XX. De um modo geral, o seu liderou em 65% 

dos dados (202/313) ao lado do teu, em 35% (111/313).